(f) *Q. Crev.*

(g) *Numento Gron.*

natura tutissima erat , agere in arcem cunicula instituit. Ipse , diversissimis locis subeundo ad moenia , quadrifariam diviso exercitu , qui alii aliis succederent ad pugnam , continenti die ac nocte praelio , ab seculo operis hostes avertebat : donec , perfonso a castris monte , erecta in arcem via est ; intentisque Etruscis ad vanas a certo periculo minas , clamor supra caput hostilis captam urbem ostendit. Eo anno C. Furius Pacilus & M. Geganius Macerinus censores villam publicam in campo Martio probaverunt ; ibique primum census populi est actus.

*Cuniculo
capit.*

XXIII. EOSDEM consules in sequenti anno U. c. 32^a.
refectos , Julium tertium , Virginium iterum , a. C. 43^a.
apud Macrum Licinium invenio. Valerius C. Jul. III.
Antias & Q. Tubero M. Manlium & Q. L. Virginio
Sulpicium consules in eum annum edunt. II. Coss.
Ceterum in tam discrepante (h) editione &
Tubero & Macer libros linteos auctores pro-
fitentur : neuter , tribunos militum eo anno
fuisse , traditum a scriptoribus antiquis dissimulat.
Licinio libros haud dubie sequi linteos pla-
cket , & Tubero incertus veri est ; sed inter cete-
ra , vetustate incompta , hoc quoque in incerto

(h) *discrepanti* Gron. Crev.

U. c. 32^a. positum. Trepidatum in Etruria est post Fidena^s
a. C. 43^a. captas , non Veientibus solum exterritis metu
 similis excidii, sed etiam Faliscis memoria initi
 primo cum iis belli; quamquam rebellanti-
 bus non adfuerant. Igitur quum duae civi-
 tates, legatis circa duodecim populos missis,
 inpetrascent, ut ad Voltumnæ fanum indice-
 retur omni Etruriæ concilium: velut magne
 inde tumultu imminentia, senatus Mam. AEmi-
 lium dictatorem iterum dici jussit. Ab eo
 A. Postumius Tubertus magister equitum est
 dictus; bellumque tanto majore, quam pro-
 ximo , conatu adparatum est, quanto plus
 erat ab omni Etruria periculi, quam ab duo-
 bus populis fuerat.

*Dicitor
Mamercus
Æmilius.*

X X I V . EA res aliquanto exspectatione
 omnium tranquillior fuit. Itaque quin renun-
 ciatum a mercatoribus esset, negata Veien-
 tibus auxilia , jussosque suo consilio bellum
 initum suis viribus exsequi , nec adversarum
 rerum querere socios , cum quibus spem in-
 tegrā communicati non sint ; tum dictator ,
 ne nequidquam creatus esset , materia queren-
 dæ bello gloriæ ademta , in pace aliquid
 operis edere , quod monumentum esset dicta-
 turæ , cupiens , censuram minuere parat : seu

nimiam

LIBER IV CAP. XXIV 49

nimiam potestatem ratus , seu non tam magnitudine honoris , quam diuturnitate obfensus.

*U. c. 321.
a. C. 431.*

Concione itaque advocata , « Rempublicam
» foris gerendam [ait] tutaque omnia præstanda , Deos inmortales suscepisse ; se ,
» quod intra muros agendum esset , libertati
» populi Romani consulturum . Maximam au-
» tem ejus custodiam esse , si magna imperia
» diuturna non essent ; & temporis modus
» inponeretur , quibus juris inponi non posset .
» Alios magistratus annuos esse , quinquen-
» nalem censuram : grave esse , iisdem per
» tot annos magna parte vitæ obnoxios vi-
» vere . Se legem laturum , ne plus , quam
» annua ac semestris , censura esset . » Consen-
» sensu ingenti populi legem postero die per-
» tulit , & , « ut re ipsa [inquit] sciatis , Qui-
» rites , quam mihi diuturna non placeant im-
» peria , dictatura me abdico . » Deposito suo
magistratu , modo aliorum magistratui inposito ,
fine alteri , cum gratulatione ac favore ingenti
populi domum est reductus . Censores , ægre
passi , Mamercum , quod magistratum populi
Romani minuisset , tribu moverunt , octupli-
catoque censu ærarium fecerunt . Quam rem
ipsum ingenti animo tulisse ferunt , caussam

*Censuræ
tempus
inminu-
tum.*

annī

potius ignominiae intuentem , quam ignominiam ; primores Patrum , quamquam deminutum censuræ jus noluissent , exemplo acerbitatis censoriae obfensos : quippe quum se quisque diutius ac sæpius subjectum censoribus fore cerneret , quam censuram gesturum . Populi certe tanta indignatio coorta dicitur , ut vis a censoribus nullius auctoritate , præterquam ipsius Mamerci , deterri quiverit .

U. c. 322.

a. C. 430.

M. Fabio

&c. Tribb.

Milit.

Pestilentia

XXV. TRIBUNI plebis , ad fiduis concionibus prohibendo consularia comitia , quum res prope ad interregnum perducta esset , evicere tandem , ut tribuni militum consulari potestate crearentur . Victoriae præmium , quod petebatur , ut plebeius crearetur , nullum fuit : omnes patricii creati sunt , M. Fabius Vibulanus , M. Foslius (i) , L. Sergius Fidenas . Pestilentia eo anno aliarum rerum otium præbuit . Ædis (k) Apollini pro valetudine populi vota est . Multa duumviri ex libris , placandæ Deum iræ , avertendæque a populo pestis caussa , fecere : magna tamen clades in urbe agrisque , promiscue hominum pecorumque pernicie , accepta . Famem cultoribus

(i) *Fossius Gron.*

(k) *ædes Gron. Crev.*

agrorum timentes in Etruriam , Pomptinum-
que agrum , & Cumas , postremo in Siciliam
quoque frumenti caufa misere . Consularium
comitiorum nulla mentio habita est . Tribuni
militum consulari potestate omnes patricii
creati sunt , L. Pinarius Mamercinus , L. Fu-
rius Medullinus , Sp. Postumius Albus . Eo
anno vis morbi levata , neque a penuria fru-
menti , quia ante provisum erat , periculum
fuit . Consilia ad movenda bella in Volsco-
rum Aequorumque conciliis , & in Etruria ad
fanum Voltumnæ , agitata . Ibi prolatæ in
annum res , decretoque cautum , ne quod
ante concilium fieret ; nequidquam Veiente
populo querente , eamdem , qua Fidenæ dele-
tæ sint , inminere Veiis fortunam . Interim
Romæ principes plebis , jam diu nequidquam
inminentes spei majoris honoris , dum foris
otium esset , coetus indicere in domos tribu-
norum plebei (1) , ibi secreta consilia agitare:
queri , « se a plebe adeo spretos , ut , quum
» per tot annos tribuni militum consulari po-
» testate creentur , nulli umquam plebeio ad
» eum honorem aditus fuerit . Multum pro-
» vidisse suos majores , qui caverint , ne cui

*U. s. 3233
a. C. 429.*

*L. Pinario
&c. Tribu.
Mil.*

(1) *plebi Gron.*

U. c. 323. » patricio plebeii magistratus paterent ; aut
a. C. 429. » patricios habendos fuisse tribunos plebei.
 » Adeo se suis etiam fordere , nec a plebe
 » minus , quam a Patribus contemni. » Alii
 purgare plebem , culpam in Patres vertere :
 » Eorum ambitione artibusque fieri , ut ob-
 » septum plebi sit ad honorem iter. Si plebi
 » respirare ab eorum mixtis precibus minis-
 » que liceat , memorem eam suorum inituram
 » suffragia esse , & paro auxilio imperium
 » quoque adscituram. » Placet , tollendæ am-
 bitionis caufa tribunos legem promulgare ;

*Lex de al-
bo in vesti-
mentum
non ad-
dendo.*

rie cui album in vestimentum addere petitio-
 nis liceret caufa (m). Parva nunc res , &
 vix serio agenda videri possit , quæ tunc in-
 genti certamine Patres ac plebem accidunt.
 Vicere tamen tribuni , ut legem perferrent :
 adparebatque , inritatis animis , plebem ad
 fuos studia inclinaturam : quæ ne libera essent ,
 senatusconsultum factum est , ut consularia
 comitia haberentur.

U. c. 324. XXVI. TUMULTUS caufa fuit , quem ab
a. C. 428. Aequis & Volscis Latini atque Hernici nuncia-
 T. Quinc-
tio , C. Julio
 Coss.

rant. T. Quinctius , Lucii filius , Cincinnatus (ei-
 dem & Penno cognomen additur) & C. Julius

(m) caufa liceret Gron. Crev.

LIBER IV CAP. XXVI 53

Mento, consules facti: nec ultra terror belli
 est dilatus. Lege sacrata, quæ maxima apud
 eos vis cogendæ militiæ erat, delectu habitu,
 utrumque validi exercitus profecti in Algidum
 convenere; ibique, seorsum Æqui, seorsum
 Volsci, castra communivere; intentiorque,
 quam umquam ante, muniendi exerceendi que
 militem cura ducibus erat: eo plus nunciū
 terroris Romanam adulere. Senatui dictatorem
 dici placuit: quia, et si sœpe vieti populi,
 majore tamen conatu, quam alias umquam,
 rebellarent: & aliquantum Romanæ juven-
 tutis morbo absuntum erat. Ante omnia pra-
 vitas consulum, discordiaque inter ipsos, &
 certamina in consiliis omnibus terrebant.
 Sunt, qui male pugnatum ab his consulibus
 in Alrido auctores sint, eamque caussam
 dictatoris creandi fuisse. Illud satis constat,
 ad alia discordes in uno adversus Patrum vo-
 luntatem consensisse, ne dicerent dictatorem:
 donec, quum alia aliis terribilia adferrentur,
 nec in auctoritate senatus consules essent,
 Q. Servilius Priscus, summis honoribus egre-
 gie usus, « Vos [inquit] tribuni plebis,
 » quoniam ad extrema ventum est, senatus
 » adpellat, ut in tanto discrimine reipublicæ

U. c. 324.
a. C. 428.

*Bellum
 cum
 Æquis
 &
 Volscis.*

U. e. 324. » dictatorem dicere consules pro potestate
a. C. 428. » vestra cogatis. » Qua voce audita , occasio-
nem oblatam rati tribuni augendæ potestatis
fecedunt , proque collegio pronunciant , « pla-
» cere , consules senatui dicto audientes esse :
» si adversus consensum amplissimi ordinis
» ultra tendant , in vincula se duci eos jussu-
» ros. » Consules ab tribunis , quam ab senatu ,
vinci maluerunt ; proditum a Patribus sum-
mi imperii jus , datumque sub jugum tribu-
niciæ potestati consulatum memorantes , si-
quidem cogi aliquid pro potestate ab tribuno
consules , & (quo quid ulterius privato
timendum foret ?) in vincula etiam duci
possent . Sors , ut dictatorem diceret , (nam
ne id quidem inter collegas convenerat) T.
Quinctio evenit . Is A. Postumium Tubertum ,
sociorum suum , severissimi imperii virum ,
dictatorem dixit : ab eo L. Julius magister
equitum est dictus . Simul edicitur & justi-
tium : neque aliud tota urbe agi , quam bel-
lum adparari : cognitio vacantium militiæ
munere post bellum differtur . Ita dubii quo-
que inclinant ad nomina danda . Et Hernicis
Latinisque milites imperati : utrimque enixe
obeditum dictatori est .

*Postumius
dictator.*

LIBER IV CAP. XXVII 55

XXVII. HÆC omnia celeritate ingenti aëta: *U. c. 324.
a. C. 428.*

reliquoque C. Julio consule ad præsidium urbis, & L. Julio magistro equitum ad subita belli ministeria, ne qua res, qua egiissent in castris, moraretur, dictator, præeunte A. Cornelio pontifice maximo, ludos magnos tumultus caussa vovit: profectusque ab urbe, diviso cum Quintio consule exercitu, ad hostes pervenit. Sicut bina castra hostium, parvo inter se spatio distantia, viderant; ipsi quoque mille ferme passus ab hoste, dictator Tusculo, consul Lanuvio propiorem Iocum castris cuperunt. Ita quatuor exercitus, totidem munimenta, planitiem in medio, non parvis modo excursionibus ad prælia, sed vel ad explicandas utrimque acies satis patentem habebant. Nec, ex quo castris castra conlata sunt, cessatum a levibus præliis est; facile patiente dictatore, conferendo Nocte ob vires, spem universæ victoriæ, tentato paulo latim eventu certaminum, suos præcipere. Itaque hostes, nulla in prælio justo reliqua spe, noctu adorti castra consulis, rem in casum ancipitis eventus committunt. Clamor subito ortus, non consulis modo vigiles, exercitum deinde omnem, sed dictatorem

*pugnata
consulis
castra.*

U. c. 324. quoque ex somno excivit. Ubi præsenti ope
a. C. 428. res egebant, consul nec animo defecit (*n*),
 nec consilio: pars militum portarum stationes firmant: pars corona vallum cingunt. In alteris apud dictatorem castris, quo minus tumultus est, eo plus animadvertisit, quid opus factum sit. Misso extemplo ad castra subfido, cui Sp. Postumius Albus legatus præficitur, ipse parte copiarum, parvo circuitu, locum maxime secretum ab tumultu petit, unde ex necopinato aversum hostem invadat. Q. Sulpicium legatum præficit castris: M. Fabio legato adsignat equites; nec ante lucem movere jubet manum, inter nocturnos tumultus moderatus difficilem. Omnia, quæ vel alias imperator prudens & impiger in tali re præcipere, ageretque, præcipit ordine atque agit; illud eximium consilii animique specimen, & neutiquam vulgatae laudis, quod ultro ad obpugnanda castra hostium, unde majore agmine profectos exploratum fuerat, M. Geganiū cum cohortibus delectis misit. Qui, postquam intentos homines in eventum periculi alieni, pro se incautos, neglegens vigiliis stationibusque, est adortus, prius pene cepit castra, quam ob-